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1. Wykaz artykułów składających się na dysertację.

Prace składające się na rozprawę doktorską pt. „Znaczenie czynników prenatalnych, środowiskowych

oraz parametrów biochemicznych w kształtowaniu się proporcji i składu ciała oraz tempa rozwoju

człowieka na różnych etapach ontogenezy progresywnej. The significance of the prenatal,

environmental and biochemical factors in the forming of the body proportion and composition, as well

as tempo of human development on the various stages of the progressive ontogenesis”

Pruszkowska-Przybylska, P., Nieczuja-Dwojacka, J., & Żądzińska, E. (2018). Supplementation of

vitamin D after birth affects body size and BMI in Polish children during the first 3.5 years of life-an

analysis based on two cohorts measured in the years 1993-1997 and 2004-2008. Anthropologischer

Anzeiger, 74, 413-421. https://doi.org/10.1127/anthranz/2018/0823 (IF=0.752, MNiSW=20 (70) pkt.,

liczba cytowań=2)

Pruszkowska-Przybylska, P., Rosset, I., Sitek, A., & Żądzińska, E. (2019). Familial factors more

importantly modify the age of achieving motor developmental milestones than duration of

breastfeeding amongst Polish children. Homo: HOMO - Journal of Comparative Human Biology

Volume: 70 (4), 297-303. https://doi.org/10.1127/homo/2019/1121 (IF=0,791, MNiSW=25 (70) pkt.,

liczba cytowań=0)

Pruszkowska-Przybylska, P., Sitek, A., Rosset, I., Sobalska-Kwapis, M., Słomka, M., Strapagiel, D.,

& Żądzińska, E. (2018). Association of the 2D: 4D digit ratio with body composition among the

Polish children aged 6-13 years. Early human development, 124, 26- 32.

https://doi.org/10.1016/j.earlhumdev.2018.08.001 (IF=2,455, MNiSW=35 (70) pkt., liczba

cytowań=3)

Pruszkowska-Przybylska, P., Sitek, A., Rosset, I., Żądzińska, E., Sobalska-Kwapis, M., Słomka, M., &

Strapagiel, D. (2019). The association between socioeconomic status, duration of breastfeeding,

parental age and birth parameters with BMI, body fat and muscle mass among prepubertal children in

Poland. Anthropologischer Anzeiger, 76(5), 409- 419.https://doi.org/10.1127/anthranz/2019/0955

(IF=0,752, MNiSW=20 (70) pkt., liczba cytowań=2)

Pruszkowska-Przybylska P., Sitek A., Rosset I., Sobalska-Kwapis M., Słomka M., Strapagiel D.,

Żądzińska E., Morling N. (2020). Association of saliva 25(OH)D concentration with body

composition and proportion among pre-pubertal and pubertal Polish children. American Journal of

Human Biology. Praca zaakceptowana do druku (23.01.2020). https://doi.org/10.1002/ajhb.23397

(IF=1,834, MNiSW=35 (70) pkt., liczba cytowań=0)
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2. Streszczenie w języku polskim.

Znaczenie czynników prenatalnych, środowiskowych oraz parametrów biochemicznych w

kształtowaniu się proporcji i składu ciała oraz tempa rozwoju człowieka na różnych etapach

ontogenezy progresywnej

Wzrost częstości zaburzeń proporcji wagowo-wzrostowych we współczesnych populacjach ludzkich,

w tym istotny wzrost nadmiarów masy ciała u coraz młodszych dzieci sprawia, że kształtowanie się

proporcji i składu ciała oraz zmiana tempa rozwoju człowieka w trakcie ontogenezy progresywnej jest

wciąż niezwykle ważnym obszarem badawczym. Identyfikacja nowych czynników mogących

wyjaśniać dodatkową część zmienności proporcji ciała, składu ciała, tempa osiągania kolejnych

etapów dojrzałości morfologicznej w trakcie ontogenezy progresywnej istotnie poszerza wiedzę z

zakresu auksologii, pediatrii, medycyny wieku rozwojowego. W efekcie wyniki takich badań mogą

zostać wykorzystane w opracowywaniu kompleksowych programów profilaktycznych

przeciwdziałających zaburzeniom proporcji wagowo-wzrostowych (otyłość, nadmiary masy ciała, ale

również niedobory masy ciała), zaburzeniom składu ciała, czy zaburzeniom tempa rozwoju

człowieka na etapie ontogenezy progresywnej. Badania ciągle jednoznacznie wskazują, że zaburzenia

w kształtowaniu się proporcji i składu ciała na etapie ontogenezy progresywnej istotnie wiążą się z

podobnymi zaburzeniami w wieku dorosłym.

W ramach badań wchodzących w skład pracy doktorskiej dokonano analiz z wykorzystaniem

archiwalnych baz danych z lat 1993-1997 i 2004-2008 zbieranych w żłobkach i przychodniach małego

dziecka na terenie Łodzi (odpowiednio n=1065 oraz n=865, wiek 3-54 miesięcy) oraz baz danych

stworzonych w oparciu o materiał zbierany w latach 2016-2018 w losowo wybranych szkołach

podstawowych w Łodzi (n=607, wiek 6-13 lat). Bazy danych zostały stworzone w oparciu o

kwestionariusze wypełniane przez rodziców badanych dzieci oraz pomiary przeprowadzane przez

pracowników Katedry Antropologii UŁ oraz Pracowni Biobank UŁ. Pytania dotyczące parametrów

urodzeniowych oraz wieku ciążowego uzyskano z dokumentacji medycznej dzieci przechowywanej

przez rodziców, którą uzupełniał personel medyczny bezpośrednio po porodzie. W przypadku badań

przeprowadzanych w latach 1993-1997 i 2004-2008 wykonywane były m.in. następujące pomiary

antropometryczne: masa ciała (kg), wysokość ciała (cm), które wykorzystano w analizach. Natomiast

w latach 2016-2018 na zebrany materiał składały się: pomiary antropometryczne (masa ciała (kg),

wysokość ciała (cm), obwody talii i bioder (mm), długość palca wskazującego (2D) i serdecznego

(4D) (mm), skład ciała oceniony przy użyciu metody bioimpedancji elektrycznej (BIA), próbki śliny,

które posłużyły do zbadania stężenia witaminy D metodą immunoenzymatyczną (ELISA).

W oparciu o bazy archiwalne analizie poddano związek suplementacji witaminą D w pierwszych

miesiącach po urodzeniu z osiąganymi wartościami wysokości i masy ciała oraz proporcji wagowo-

wzrostowych (BMI) w pierwszych 3 latach życia badanych dzieci, uwzględniając inne zmienne

towarzyszące tj. parametry urodzeniowe (urodzeniowa masa i długość ciała), sezon urodzenia jako

konsekwencja sezonu rozwoju prenatalnego oraz rodzaj karmienia w pierwszych miesiącach życia

(karmienie naturalne vs. sztuczne). Wykorzystując bazy archiwalne zbadano także związek wieku i

wykształcenia rodziców oraz długości karmienia naturalnego w pierwszym roku życia z wiekiem

osiągania przez dzieci kolejnych zdolności psychomotorycznych tj.: samodzielne siadanie, stawanie i

chodzenie. W analizach uwzględniono również następujące zmienne niezależne: wiek oraz

wykształcenie ojca i matki, palenie tytoniu przez matki, urodzeniową masę ciała.

Bazy danych opracowane w latach 2016-2018 uwzględniające materiał dotyczący dzieci w wieku

wczesnoszkolnym (6-13 lat) umożliwiły weryfikację, czy proporcja hormonów płciowych w okresie

prenatalnym oszacowana na podstawie wskaźnika długości palca drugiego do palca czwartego

(2D:4D) jest związana z proporcjami i składem ciała, uwzględniając poziom wykształcenia matki,

przybieranie masy ciała w czasie ciąży oraz długość karmienia naturalnego. Kolejnym poruszonym

problemem była ocena związku pomiędzy statusem socjoekonomicznym (SES), długością karmienia

naturalnego, wiekiem matki i ojca oraz parametrami urodzeniowymi, a BMI i składem ciała. Ostatnim
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etapem badań była ocena związku stężenia witaminy D (25(OH)D) z proporcjami i składem ciała z

uwzględnieniem następujących zmiennych towarzyszących: rodzaj karmienia w pierwszych

miesiącach życia (karmienie naturalne vs. sztuczne), poziom wykształcenia matki i ojca oraz sezon

przeprowadzanych badań.

W badaniach opublikowanych w artykule pt. "Supplementation of vitamin D after birth affects body

size and BMI in Polish children during the first 3.5 years of life-an analysis based on two cohorts

measured in the years 1993-1997 and 2004-2008" wykazano, że suplementowanie witaminą D w

pierwszych miesiącach życia istotnie wpływa na masę i proporcje ciała w późniejszych etapach

ontogenezy. Celem tego badania była ocena, czy czas suplementacji witaminą D w ciągu pierwszych

miesięcy po urodzeniu, sezon urodzenia i typ karmienia (karmienie naturalne vs. pokarm sztuczny)

wpływają na masę ciała, wysokość ciała i wskaźnik proporcji wagowo-wzrostowej Queteleta II (BMI)

u dzieci w wieku 3–56 miesięcy. Dodatkowo przeanalizowano, czy urodzeniowa masa ciała i

urodzeniowa długość ciała są skorelowane z BMI oraz masą i wysokością ciała dzieci w chwili

badania. Materiał badawczy uwzględniony w analizach obejmował 849 dzieci z dwóch kohort: 1993–

1997 oaz 2004–2008 w wieku 3–56 miesięcy. Aby znaleźć grupę najważniejszych zmiennych

wyjaśniających aktualną masę ciała, wysokość ciała i BMI zastosowano model regresji wielorakiej

krokowej oraz uogólnione modele liniowe dla interakcji dwukierunkowych analizowanych zmiennych

objaśniających.

Wykazano, że sezon urodzenia (jesień vs. pozostałe pory roku) oraz rozpoczęcie suplementacji

witaminą D od 4 miesiąca życia lub później (vs. wcześniej) są ujemnie związane z aktualną masą ciała

badanych dzieci. Natomiast urodzeniowa masa ciała i urodzeniowa długość ciała są związane z

wyższymi wartościami aktualnej masy ciała dziecka na przestrzeni badanego fragmentu ontogenezy

(3-56 miesięcy). Wysokość ciała jest związana wprost proporcjonalnie z urodzeniową długością ciała

i jest większa u dzieci urodzonych wiosną (vs. pozostałe pory roku). Zatem wyższe wartości BMI w

chwili badania dzieci - konsekwencja masy i wysokości ciała, są częściowo prawdopodobnie związane

z większą urodzeniową masą i mniejszą długością ciała.

Ponadto zaobserwowano również interakcje między czasem suplementacji witaminą D, a sezonem

urodzenia, a także między czasem suplementacji witaminą D, a rodzajem karmienia w pierwszych

miesiącach życia dziecka, wykazujące związek z masą ciała i BMI w pierwszych latach życia.

Dzieci, które urodziły się latem, i którym podano witaminę D między 2. a 3. miesiącem po urodzeniu

(Beta=10,9; p<0,0014) były cięższe niż dzieci, które otrzymywały witaminę D wcześniej niż od 2.

miesiąca życia (Beta=10,8; p<0,0024). Ponadto wykazano, że dzieci, które nie były karmione piersią i

którym podawano witaminę D między 2. a 3. miesiącem po urodzeniu (Beta=151,6; p <0,001) miały

wyższą wartość BMI niż te, które otrzymywały witaminę D wcześniej niż od drugiego miesiąca życia

(Beta=146,6; p<0,001).

Suplementacja witaminą D była inna w dwóch analizowanych kohortach. Dzieci przebadane w latach

2004-2008 otrzymywały witaminę D wcześniej i częściej niż dzieci pochodzące z kohorty 1993-1997.

Ponadto dzieci przebadane w latach 1993-1997 były bardziej podatne na niedobór witaminy D, a

sezon urodzenia i rodzaj karmienia istotnie różnicował ich masę i wysokość ciała oraz BMI.

Urodzeniowa masa i długość ciała były istotnymi niezależnymi zmiennymi parametrów masy i

wysokości ciała oraz BMI. Badania wykazały, że dzieci, które nie były karmione piersią i które

urodziły się latem, były bardziej podatne na niedobór witaminy D, co spowodowało większą masę

ciała i wyższe BMI w dalszym życiu.

Wyniki opisanych analiz podkreślają znaczenie suplementacji witaminą D, sezonu urodzenia oraz

urodzeniowej masy i długości ciała w osiąganych wartościach masy i wysokości ciała oraz BMI w

pierwszych 3,5 latach życia.

Wyniki kolejnej pracy pt. "Familial factors more importantly modify the age of achieving motor

developmental milestones than duration of breastfeeding amongst Polish children" potwierdziły, że

wiek i wykształcenie rodziców są czynnikami mogącymi znacząco modyfikować tempo rozwoju
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psychomotorycznego potomstwa, natomiast długość karmienia naturalnego jest czynnikiem, który w

analizowanej grupie dzieci polskich nie różnicuje istotnie ich wieku rozpoczęcia siadania, stawania i

chodzić. Materiał badawczy obejmował 460 dzieci, w tym 252 chłopców i 208 dziewcząt w wieku od

9 do 56 miesięcy, urodzonych w terminie (37–42 tygodniu życia) przebadanych w latach 1993–1997.

Badanymi zmiennymi zależnymi był wiek (miesiąc) rozpoczęcia samodzielnego: siadania, stawania i

chodzenia. Zmienne niezależne podzielono na: zmienną objaśniającą – długość trwania karmienia

naturalnego oraz zmienne towarzyszące - urodzeniową masę ciała, wiek ojca i wiek matki w chwili

porodu, palenie tytoniu przez matkę podczas ciąży i po jej zakończeniu, a także poziom edukacji

rodziców. Wyniki modeli regresji po usunięciu czynników prenatalnych i rodzinnych nie wykazały

istotnego związku między długością karmienia piersią, a wiekiem w którym dziecko rozpoczyna

samodzielnie siedzieć (F=0,03; p=0,8569), samodzielnie stawać (F=0,79; p=0,3774) i samodzielnie

chodzić (F=0,20, p=0,6568). Wykazano, że wcześniejszy czas rozpoczęcia samodzielnego siadania był

związany z wyższym wykształceniem ojców (Beta=-0,133; p=0,038) i niższym wykształceniem matek

(wyższe vs. podstawowe lub zawodowe: Beta=0,172; p=0,014 oraz średnie vs. podstawowe lub

zawodowe: Beta=0,113; p=0,030). Natomiast wcześniejszy czas rozpoczęcia stawania dotyczył dzieci,

których ojcowie byli młodsi (Beta=0.155; p=0,025), a matki starsze (Beta=-0.137; p=0,048). Ponadto

dzieci młodszych ojców (Beta=0.171; p=0,013) o wykształceniu wyższym (Beta=-0.157; p=0,020) lub

średnim (Beta=-0.105; p=0,043) (vs. podstawowym lub zawodowym) wcześniej rozpoczynały

chodzić.

Wyniki pokazały, że wiek i wykształcenie rodziców modyfikują ogólny rozwój motoryczny dzieci,

chociaż rozmiary efektów są małe, a kierunki wpływu są różne u ojców i matek. Badanie podkreśla

znaczenie czynników rodzinnych dla wieku osiągania tzw. kamieni milowych rozwoju biologicznego

człowieka.

W pracy powstałej w oparciu o materiał zebrany w latach 2016-2018, zatytułowanej "Association of

the 2D: 4D digit ratio with body composition among the Polish children aged 6-13 years" celem było

ustalenie, czy wskaźnik palcowy 2D:4D może być indykatorem masy tłuszczu i masy mięśniowej oraz

proporcji ciała u dzieci w wieku 6-13 lat. Współczynnik palcowy 2D:4D kształtuje się głównie pod

wpływem prenatalnej ekspozycji na hormony płciowe. Im wyższa wartość wskaźnika, tym wyższe

stężenie prenatalne estrogenu, im niższa wartość wskaźnika tym wyższa ekspozycja na testosteron.

Powszechnie wiadomo, że testosteron stymuluje rozwój tkanki mięśniowej, natomiast estrogen

oddziałuje na adipogenezę. Analizowana kohorta objęła 420 dzieci (221 dziewcząt i 199 chłopców) w

wieku 6–13 lat. Korelacje Pearsona i Spearmana posłużyły do oceny, czy wskaźnik 2D:4D był


[…]

P < .001; SE of estimate: 0.884.
Reference values:
aNo;
bAutumn;
cBasic or vocational.
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The model for BMI revealed that maternal education
(higher vs basic or vocational) (beta = −0.268; P = .019)
was positively associated with BMI with the control of
25(OH)D concentration and breastfeeding explaining
7.54% of the variance of the BMI.

4 | DISCUSSION

In the current sample of Polish children, we confirmed the
presence of seasonal fluctuations in 25(OH)D levels as had
been previously observed in other European countries
(Beyitler et al., 2018; Mortensen, Mølgaard, Hauger,
Kristensen, & Damsgaard, 2018). In the current sample,
25(OH)D concentrations were lower in the autumn than in
the spring. In Poland, exposure to sunlight is the lowest
from November to February and the highest insolation is
from May to August (Wo�s, 1999).These findings suggest that

yearly average concentrations of 25(OH)D are needed to
effectively assess vitamin D status in European populations.

The level of 25(OH)D was dependent on the age of
the children. Pubertal children had lower 25(OH)D
concentrations than the pre-pubertal children. This
may stem from changes in lifestyle and activity pat-
terns (eg, more school duties), which may lead to less
time spent outdoors. The vitamin D level may also reg-
ulate the sexual maturation process. However, there is
a lack of consistent results, which may explain this
association. Villamor, Marin, Mora-Plazas, and Baylin
(2011) concluded that vitamin D deficiency may accel-
erate the time of menarche among Colombian girls,
while de Bénazé, Brauner, and Souberbielle (2017) did
not find an association among French girls. Moreover,
Jung et al. (2018) showed that the level of vitamin D
and the time of entry into puberty may be associated
with metabolic syndrome in adulthood.

TABLE 5 A forward stepwise multiple regression model including all the most important independent variables explaining BMI, WHR,

FM (%), MM (%), FMM (%), BCM (%), and TBW (%) (standardized for calendar age and sex) among pubertal children

Variables Independent variables Beta SE beta b SE b t P

BMI z-score Intercept −0.322 0.447 −0.721 .473

Maternal education (higher)c −0.268 0.112 −0.590 0.246 −2.398 .019

Vit. D concentration 0.169 0.111 0.011 0.007 1.521 .133

Breastfeeding—yesa 0.146 0.112 0.540 0.414 1.305 .196

WHR z-score Intercept 0.605 0.240 2.521 .014

Vit. D concentration −0.201 0.115 −0.013 0.007 −1.744 .085

Paternal education (higher)c −0.198 0.112 −0.375 0.212 −1.767 .082

Season of the investigation—springb −0.125 0.115 −0.241 0.223 −1.081 .284

FM (%) z-score Intercept −0.357 0.449 −0.796 .429

Breastfeeding—yesb 0.155 0.116 0.588 0.438 1.342 .184

Maternal education (higher)c −0.117 0.116 −0.263 0.261 −1.009 .316

MM (%) z-score Intercept 0.321 0.449 0.716 .476

Breastfeeding—yesb −0.166 0.115 −0.633 0.438 −1.446 .152

Maternal education (higher)c 0.156 0.115 0.354 0.261 1.360 .178

BCM (%) z-score Intercept −0.341 0.207 −1.648 .104

Vit. D concentration 0.208 0.114 0.014 0.007 1.828 .072

TBW (%) z-score Intercept −0.077 0.180 −0.426 .672

Maternal education (secondary)c −0.148 0.118 −0.397 0.315 −1.258 .212

Paternal education (higher)c 0.131 0.118 0.249 0.224 1.112 .270

Note: BMI z-score: R = 0.3352; R2 = 0.1124; adjusted R2 = 0.0754; F(3.72) = 3.038; P = .035; SE of estimate: 0.888, WHR z-score: R = 0.3200; R2 = 0.1024;
adjusted R2 = 0.0650; F(3.72) = 2.738; P = .0496; SE of estimate: 0.915. FM z-score: R = 0.1836; R2 = 0.0337; adjusted R2 = 0.0072; F(2.73) = 1.273; P = .286; SE
of estimate: 0.937. MM z-score: R = 0.2151; R2 = 0.0463; adjusted R2 = 0.0202; F(2.73) = 1.772; P = .117; SE of estimate: 0.941, BCM z-score: R = 0.2078;
R2 = 0.0432; adjusted R2 = 0.0303; F(1.74) = 3.340; P = .072; SE of estimate: 0.942, TBW z-score: R = 0.2202; R2 = 0.0485; adjusted R2 = 0.0224; F(2.73) = 1.861;

P = .163; SE of estimate: 0.938.
Reference values:
aNo;
bAutumn;
cBasic or vocational.
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Our analysis suggests that both season and stage of
maturity influence 25(OH)D concentrations. Levels of
25(OH)D were higher among pre-pubertal girls in the
late spring, in contrast to pubertal girls investigated in
the autumn and pubertal boys examined in the autumn.
Kli�s et al. (2016) noticed that the season of birth, which
indirectly affected vitamin D levels, was associated with
sexual maturation among girls, with those born in the
summer having the earliest menarche. We did not find
seasonal effects on the 25(OH)D concentration among
pre-pubertal boys in contrast to girls and pubertal boys.
Seasonal effects on the 25(OH)D concentration are the
result of differences in sunshine exposure between
spring and autumn. Higher exposure in spring leads to
higher 25(OH)D concentration while lower exposure in
autumn results in lower 25(OH)D concentration. We
suspect that the reason of the lack of seasonal effects
among pre-pubertal boys may be their lower outdoor
physical activity than girls during spring (Beighle,
Alderman, Morgan, & Masurier, 2008; Schwarzfischer
et al., 2019). The pubertal boys in this study may have
also spent more time outdoor than pre-pubertal boys
that results in their seasonal variation of the 25(OH)D
concentration.

We hypothesized that 25(OH)D concentrations
would be positively correlated with BCM (%) among
both pubertal and pre-pubertal children. However, after
controlling for various confounding factors, our regres-
sion analyses showed no significant association. Among
pre-pubertal children, maternal education seems impor-
tant for explaining BCM (%) variability. The BCM is a
part of the metabolically active fat free mass, which is
involved in oxygen consumption and carbon dioxide
production. Thus, it is a valuable measure of an individ-
ual's physical nutritional status (Roza & Shizgal, 1984;
Savalle et al., 2012). Based on the present results, we
believe that 25(OH)D may be important in promoting
adequate nutritional status. However, more studies are
needed to verify the relation between the 25(OH)D con-
centration and the BCM (%).

Since vitamin D is a fat-soluble molecule, the
bioavailability of the vitamin is shaped by levels of body
fatness and fat metabolism. With the increasing number
of fat cells, vitamin D is increasingly sequestered in adi-
pose tissue, thus reducing its bioavailability in the blood-
stream (de Brito Galvao, Nagode, Schenck, & Chew,
2013). In this study, the WHR, a measure of central fat
deposition, was negatively correlated with 25(OH)D con-
centrations among pubertal children Jackson et al. (2016)
confirmed similar associations between WHR and
25(OH)D concentrations among adults, while Lee et al.
(2013) found such associations among children. How-
ever, Rahmani, Eftekhari, Fallahzadeh, Fararouei, and

Massoumi (2018) did not find any statistically significant
association with WHR among children.

BMI, FM (%), and MM (%) were not associated with
25(OH)D concentrations among pre-pubertal children.
However, we presumed that investigation in spring
(June) and breastfeeding were associated with decreased
BMI and FM (%) and increased MM (%).

In other studies, 25(OH)D deficiency was found to
be associated with increased BMIs among Malaysian
(Khor et al., 2011) and Korean (Lee et al., 2013) chil-
dren. Similar results were obtained among adults by
Jackson et al. (2016).

Hassan-Smith et al. (2017) and Beaudart et al. (2014)
showed that greater 25(OH)D concentrations were associ-
ated with greater muscle strength among adults but not
with greater muscle mass. However, no similar findings
have been presented for children.

The increased MM (%) and decreased BMI and FM
(%) in spring compared to autumn may be due to more
intensive physical activity in spring. Beighle et al. (2008)
also found that physical activity was more frequent with
increased sunlight/day length during spring in a sample
of children from the southern United States.

Breastfed children had higher muscle mass and lower
fat mass and BMI than those who were not breastfed.
The importance of breastfeeding was also observed in our
previous studies (Pruszkowska-Przybylska et al., 2019;
Pruszkowska-Przybylska, Sitek, et al., 2018).

TBW (%) among pre-pubertal children was not
statistically significantly associated with the 25(OH)D
status. However, children that were breastfed and also
those measured during spring had increased water
status. The TBW is crucial for an appropriate metabolic
rate (Chumlea, Guo, Zeller, Reo, & Siervogel, 1999).
Data about the relation between TBW (%) and 25(OH)
D status are lacking. Hence, more detailed investiga-
tions are needed.

One of the limitations of this study was that the vita-
min D concentrations were measured with saliva sam-
ples. While they provide an accurate index of vitamin D
status, the measures are not directly comparable to those
derived from plasma samples.

Overall, more studies are needed to resolve the associ-
ation between vitamin D and body composition. If the
hypothesized causal relationship between vitamin D and
obesity exists, it has important implications for clinical
medicine.

5 | CONCLUSIONS

There were statistically significant seasonal differences in
the 25(OH)D concentration, with higher concentrations
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occurring in late spring (June) compared to autumn
(November-December).

The pre-pubertal children had higher 25(OH)D con-
centrations than pubertal children.

The level of 25(OH)D was positively associated with
BCM (%) among all children and inversely associated
with WHR among pubertal children, but only when other
factors were not included in the analyses.

Investigation in spring (June) and breastfeeding were
associated with increased MM (%) and TBW (%) and were
associated with decreased BMI and FM (%).

The effect of breastfeeding on body composition and
proportion was greater among pre-pubertal than among
pubertal children. The effect of breastfeeding may only
be important to some stages of development.

ACKNOWLEDGMENT
The authors are grateful for the support of the Laboratory
of Microscopic Imaging and Specialized Biological Tech-
niques of University of Lodz.

CONFLICT OF INTEREST
The authors declare no potential conflict of interest.

AUTHOR CONTRIBUTIONS
P.P.P. designed the study, performed laboratory work,
analyzed the data, prepared the draft and final version
of the manuscript, and collected the material. E. _Z. and
N.M. designed the study, prepared the manuscript, and
provided critical comments on the manuscript. A.S. and
I.R. designed the study and collected the material. D.S.
designed the study and collected the material. M.S. and
M.S.K. collected the material.

ETHICS STATEMENT
This study was conducted according to the guidelines laid
down in the Declaration of Helsinki and all procedures
involving research study participants were approved by
the Ethical Commission at the University of Lodz (nr 19/
KBBN-UŁ/II/2016). Written informed consent was
obtained from all subjects' parents.

ORCID
Paulina Pruszkowska-Przybylska https://orcid.org/
0000-0002-7826-8715
