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Poznań, dnia 23 marca 2020 r.

Ocena

rozprawy doktorskiej mgr Pauliny Pruszkowskiej-Przybylskiej pt.

Znaczenie czynników prenatalnych, środowiskowych oraz parametrów biochemicznych

w kształtowaniu się proporcji i składu ciała oraz tempa rozwoju człowieka na różnych

etapach ontogenezy progresywnej

Ogólna charakterystyka rozprawy doktorskiej

Składa się na nią pięć wieloautorskich oryginalnych artykułów naukowych opublikowanych
w jednych z najważniejszych dla dyscypliny czasopism, wszystkie indeksowane w JCR,
o łącznym IF=6,583. Mgr Paulina Pruszkowska-Przybylska jest w każdej z tych prac pierwszym
i korespondencyjnym autorem, co potwierdza jej wiodącą rolę i podstwowy wkład w ich
powstanie (ponad 65%).
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Problem badawczy – wartość naukowa i trafność wyboru tematu

Głównym celem rozprawy jest identyfikacja czynników współwystępujących lub
generujących zmiany prowadzące do nieprawidłowości proporcji wagowo-wzrostowych oraz
nieprawidłowych proporcji komponentów ciała na poziomie tkankowym i całego ciała.
Przesłanki do podjęcia tego problemu dostarczają dane epidemiologiczne wskazujące na
zwiększającą się w zatrważającym tempie frakcję coraz młodszych dzieci z nadwagą, otyłych
i ze zbyt dużym udziałem tkanki tłuszczowej w składzie ciała.

Problem czynników modyfikowalnych nadwagę i otyłość jest od dawna w centrum
zainteresowań światowej antropologii oraz auksologii. Jednak w przypadku ocenianej
rozprawy na uwagę zasługuje wieloaspektowe ujęcie tego problemu. Autorka dokonała
szczegółowej analizy czynników środowiska prenatalnego i postnatalnego, uwzględniła
zmiany związane z procesami rozwojowymi, ścieżki fizjologiczne i szereg innych zmiennych
dających w miarę pełny obraz czynników i efektów ich oddziaływania.

Cechą wyróżniającą rozprawę jest potraktowanie czynników jako zmienną agregatową, co
pozwoliło na wszechstronność przeprowadzonych analiz i ujawniło wiele do tej pory
nieznanych powiazań między zmiennymi.

Metodologia i metody

Pytania badawcze stawiane w kolejnych pracach miały na celu stworzenie modelu działania
poszczególnych czynników z uwzględnieniem wzajemnie przenikających się wpływów
w różnych okresach ontogenezy, od pierwszych miesięcy życia postnatalnego do okresu
szkolnego (6-13 lat). Wysoko oceniam część analityczną rozprawy. Oparta została o
liczebności prób reprezentatywne dla możliwości stosowania analiz wielowymiarowych
uwzględniających wiele czynników równocześnie, co z kolei pozwoliło na testowanie różnych
modeli statystyki matematycznej pod kontrolą różnych zmiennych towarzyszących.

Pomiary antropometryczne obejmowały: wysokość i masę ciała, obwód talii i bioder,
długość palca wskazującego 2D i serdecznego 4D, skład ciała, oceniony przy użyciu metody
bioimpedancji elektrycznej BIA, próbki śliny, które posłużyły do zbadania stężenia witaminy
D metodą immunoenzymatyczną ELISA). Przeprowadzono szczegółowy wywiad medyczny
oraz badania przy pomocy kwestionariusza ankietowego.

Dane wykorzystane w analitycznej części każdej z prac pochodziły lat 1993-1997 i 2004-2008
i dotyczyły dwu kohort; dzieci w wieku 3-54 miesięcy zebrane w żłobkach i przychodniach
małego dziecka na terenie Łodzi (odpowiednio n=1065 oraz n=865) oraz w wieku 6-13 lat
z baz danych stworzonych w oparciu o materiał zbierany w latach 2016-2018 w losowo
wybranych szkołach podstawowych w Łodzi (n=60). W oparciu o bazy archiwalne analizie
poddano związek suplementacji witaminą D w pierwszych miesiącach po urodzeniu
z osiąganymi wartościami wysokości i masy ciała oraz proporcji wagowo-wzrostowych (BMI)
w pierwszych 3 latach życia badanych dzieci, uwzględniając inne zmienne towarzyszące tj.
parametry urodzeniowe (urodzeniowa masa i długość ciała), sezon urodzenia jako
konsekwencja sezonu rozwoju prenatalnego oraz rodzaj karmienia w pierwszych miesiącach
życia (karmienie naturalne vs. sztuczne). Wykorzystując bazy archiwalne zbadano także
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związek wieku i wykształcenia rodziców oraz długości karmienia naturalnego w pierwszym
roku życia z wiekiem osiągania przez dzieci kolejnych zdolności psychomotorycznych takich
jak siadanie, stawanie i chodzenie. Zmiennymi kontrolowanymi w tych analizach były: wiek
i wykształcenie ojca i matki, palenie tytoniu przez matkę, przyrost masy ciała matki w czasie
ciąży i urodzeniowa masa ciała dziecka.

Najważniejsze uzykane wyniki

Cennym wkładem do dotychczasowej wiedzy o modyfikatorach zaburzeń wagowo-
wzrostowych jest wykazanie po raz pierwszy sezonowych zmian w zawartości tkanki
tłuszczowej oraz tkanki mięśniowej u dzieci zależnych od długości karmienia naturalnego w
pierwszych miesiącach po urodzeniu. Status socjoekonomiczny matki oraz przyrost masy
ciała podczas ciąży stanowiły zmienne towarzyszące. Ważnym modulatorem była masa
urodzeniowa dziecka odzwierciedlająca warunki panujące w środowisku
wewnątrzmacicznym. Wyjątek stanowiły dziewczęta z niższymi wartościami wskaźnika
palcowego 2D:4D (wskaźnik wyższego poziomu testosteronu w czasie rozwoju
prenatalnego).

Wykazanie kluczowej roli suplementacji witaminą D w pierwszych miesiącach życia
postnatalnego dla formowania się prawidłowych proporcji ciała.

Wskazanie istotnej roli wieku i wykształcenia rodziców w osiąganiu przez dziecko etapów
milowych w rozwoju psychomotorycznym.

W podsumowaniu autorka pisze: …”czynnikami ryzyka prowadzącymi do nadmiarów masy
ciała mogą być: podwyższona urodzeniowa masa ciała, zbyt krótki okres karmienia
naturalnego lub jego brak w pierwszych miesiącach życia, zbyt duży przyrost masy ciała
podczas ciąży matek, niski status socjoekonomiczny rodziny, niskie wykształcenie rodziców,
podwyższony wskaźnik palcowy 2D:4D, sezon zimowy, wiosna jako sezon urodzenia.
W przypadku rozwoju psychosomatycznego wydaje się, że programy profilaktyczne powinny
skupiać się na podkreślaniu czynników rodzinnych takich jak: wiek rodziców oraz poziom ich
wykształcenia.” (cyt. Autoreferat s. 9).

Uzyskane wyniki badań oprócz niezwykle istotnych treści poznawczych pogłębiających lub
wzbogacających naszą dotychczasową wiedzę, mają ważny walor aplikacyjny w tworzeniu
programów profilaktyki zdrowia.

Nie mam uwag krytycznych wobec autorki. Chciałam jedynie prosić o wyjaśnienie
zastosowanego w tytule rozprawy określenia ontogeneza progresywna.

Cechy wyróżniające rozprawę na tle innych prac na stopień

O wyjątkowym charakterze ocenianej rozprawy przesądzają:

 nowatorskie, kompleksowe ujęcie metodologiczne, w którym wszystkie czynniki
traktowane są równorzędnie (zmienna agregatowa) jako wzajemnie przenikające się
elementy modulujące rozwój we wczesnych okresach ontogenezy

 odważne przekraczanie przyjętych schematów badań poprzez włączenie cech do tej pory
nie uwzględnianych w analizach (np. badanie stężenia witaminy D, analiza 2D:4D jako
proxy dla stężenia testosteronu itp), co wnosi zupełnie nowe poznawczo treści ale ma
także ważne znaczenie praktyczne
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 bardzo staranna część analityczna rozprawy, która przyniosła wyniki potwierdzające
koncepcję rozwojowego pochodzenia zdrowia i choroby (DOHaD), ujawniła wiele nowych,
dotychczas nieznanych powiązań miedzy czynnikami a charakterystykami proporocji
wagowo-wzrostowych przedstawione aż w 5 pracach opublikowanych w bardzo krótkim
okresie czasu w latach 2018-2020.

Podsumowanie i wniosek końcowy

Biorąc pod uwagę wszystkie elementy oceny rozprawy, a przede wszystkim jej nowatorski
charakter stwierdzam, że praca doktorska mgr Pauliny Pruszkowskiej-Przybylskiej pt:
Znaczenie czynników prenatalnych, środowiskowych oraz parametrów biochemicznych
w kształtowaniu się proporcji i składu ciała oraz tempa rozwoju człowieka na różnych
etapach ontogenezy progresywnej, na którą składa się 5 oryginalnych artykułow naukowych,
spełnia wymogi stawiane pracom na stopień doktora.

Wysoko oceniam rangę naukową i oryginalność podjętego w pracy problemu,
w szczególności nowatorskie, kompleksowe ujęcie metodologiczne, dobrze
udokumentowaną część analityczną pracy oraz nakreślone perspektywy badawcze.

Na podstawie powyższego podsumowania wnoszę do Komisji Uniwersytetu Łódzkiego do
spraw stopni naukowych w dyscyplinie nauki biologiczne o dopuszczenie mgr Pauliny
Pruszkowskiej-Przybylskiej do dalszych etapów przewodu doktorskiego to jest do publicznej
obrony.

W mojej ocenie poziom naukowy rozprawy zdecydowanie przewyższa prace na stopień
doktora dlatego też zgłaszam wniosek o wyróżnienie rozprawy stosowną nagrodą.
Uzasadnienie dla mojego wniosku zawarłam w recenzji.